

# 平成18年9月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年2月16日

上場会社名 株式会社 長大 (コード番号：9624 東証第二部)  
 (URL <http://www.chodai.co.jp>)  
 代表者 代表取締役社長 友澤 武昭  
 問合せ先責任者 取締役専務執行役員 田村 哲 (TEL:(03)3639-3301)  
 管理本部長

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無： 有

(内容)

法人税等の計上基準、その他影響額が僅少なものにつき、簡便的な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無： 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無： 無

## 2. 平成18年9月期第1四半期財務・業績の概況（平成17年10月1日～平成17年12月31日）

### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成18年9月期第1四半期	510	15.1	666	-	643	-	830	-
平成17年9月期第1四半期	602	-	572	-	564	-	578	-
(参考)平成17年9月期	14,445	3.5	482	34.5	577	47.5	322	70.3

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
平成18年9月期第1四半期	88	37	-	-
平成17年9月期第1四半期	61	52	-	-
(参考)平成17年9月期	32	65	-	-

(注) 1. 期中平均株式数 平成18年9月期第1四半期 9,403,380株

(参考)平成17年9月期 9,406,103株

2. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

### 〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当社グループの売上高は、受注の大半が官需という特性により、第2四半期以降に偏る傾向にあります。このため、当第1四半期の売上高は510百万円（前年同四半期比15.1%減）となり、通期の連結予想売上高の3.8%となっております。

一方で固定費や販売費及び一般管理費が月々ほぼ均等に発生することから、利益面では、営業損失666百万円、経常損失643百万円、四半期純損失が役員退職慰労金156百万円を特別損失に計上したことにより830百万円といずれも損失となりました。

当第1四半期の受注高は、国内受注の減少（対前年同四半期比7.2%減）及び海外業務で前年のような大型案件の受注がなかったことなどにより、前年同四半期比27.3%減の2,689百万円となりました。引き続き受注確保を最大の目標として取り組んでまいります。

## (2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
平成18年9月期第1四半期	15,104	9,438	62.5	1,003	83
平成17年9月期第1四半期	15,243	9,279	60.9	986	40
(参考)平成17年9月期	14,559	10,289	70.7	1,094	21

(注) 期末発行済株式数 平成18年9月期第1四半期 9,402,680株  
(参考)平成17年9月期 9,403,920株

〔財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期における総資産は、流動資産の減少により前年同四半期末と比べて138百万円減少し15,104百万円となりました。

株主資本は、前年同四半期末と比べてその他有価証券評価差額金が203百万円増加したことなどにより159百万円増加し9,438百万円となりました。

## 3. 平成18年9月期の連結業績予想(平成17年10月1日~平成18年9月30日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	6,200	200	20
通期	13,500	400	140

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 14円89銭

上記の予想は、本資料の発表日において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後のさまざまな要因により異なる結果となる可能性があります。

〔業績予想に関する定性的情報等〕

平成17年11月17日に公表いたしました業績予想に変更はございません。

以 上

〔添付資料〕

## 1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科目	期 別		前年同四半期 (平成17年9月期 第1四半期末)		増減		(参考) 平成17年9月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
流動資産								
1. 現金及び預金	3,289		4,604		1,314	28.6	4,342	
2. 受取手形及び完成業務未収入金	850		495		354	71.5	1,390	
3. 未成業務支出金	3,717		3,961		244	6.2	1,907	
4. その他	250		292		41	14.3	212	
5. 貸倒引当金	113		-		113	-	113	
流動資産合計	7,994	52.9	9,354	61.4	1,359	14.5	7,739	53.2
固定資産								
1. 有形固定資産	3,243		3,185		57	1.8	3,326	
2. 無形固定資産	93		113		19	17.2	93	
3. 投資その他の資産	3,773		2,590		1,182	45.6	3,399	
固定資産合計	7,110	47.1	5,889	38.6	1,220	20.7	6,819	46.8
資産合計	15,104	100.0	15,243	100.0	138	0.9	14,559	100.0
(負債の部)								
流動負債								
1. 業務未払金	440		385		54	14.2	528	
2. 短期借入金	1,550		1,850		300	16.2	50	
3. 未払費用	365		395		30	7.6	640	
4. 未成業務受入金	1,423		1,595		172	10.8	878	
5. その他	176		212		36	17.1	627	
流動負債合計	3,955	26.2	4,439	29.1	483	10.9	2,725	18.7
固定負債								
1. 退職給付引当金	1,552		1,523		29	1.9	1,542	
2. その他	158		2		156	7,685.9	2	
固定負債合計	1,710	11.3	1,525	10.0	185	12.2	1,544	10.6
負債合計	5,666	37.5	5,964	39.1	298	5.0	4,270	29.3
(少数株主持分)								
少数株主持分	-	-	-	-	-	-	-	-
(資本の部)								
資本金	3,107	20.6	3,107	20.4	-	-	3,107	21.4
資本剰余金	4,864	32.2	4,864	31.9	-	-	4,864	33.4
利益剰余金	1,203	7.9	1,245	8.2	41	3.4	2,146	14.7
その他有価証券評価差額金	268	1.8	64	0.4	203	315.1	176	1.2
自己株式	5	0.0	2	0.0	2	81.4	4	0.0
資本合計	9,438	62.5	9,279	60.9	159	1.7	10,289	70.7
負債、少数株主持分及び資本合計	15,104	100.0	15,243	100.0	138	0.9	14,559	100.0

## 2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	期 別		当四半期 (平成18年9月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成17年9月期 第1四半期)		増減		(参考) 平成17年9月期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比		
売上高	510	100.0	602	100.0	91	15.1	14,445	100.0		
売上原価	368	72.2	400	66.5	31	7.8	10,627	73.6		
売上総利益	141	27.8	201	33.5	59	29.7	3,817	26.4		
販売費及び一般管理費	808	158.3	774	128.5	34	4.5	3,334	23.1		
営業利益又は営業損失( )	666	130.5	572	95.0	94	-	482	3.3		
営業外収益	28	5.5	13	2.3	14	104.6	120	0.9		
営業外費用	4	1.0	6	1.0	1	19.6	26	0.2		
経常利益又は経常損失( )	643	126.0	564	93.7	79	-	577	4.0		
特別損失	156	30.5	-	-	156	-	-	-		
税金等調整前四半期純損失( ) 又は税金等調整前当期純利益	799	156.5	564	93.7	235	-	577	4.0		
税金費用	31	6.1	14	2.3	17	117.2	255	1.8		
四半期純損失( )又は当期純利益	830	162.6	578	96.0	252	-	322	2.2		

## 3. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期(平成18年9月期第1四半期)

(単位：百万円)

	建設コンサルタント	情報サービス	計	消去又は全社	連結
売上高	329	201	531	(20)	510

前年同四半期(平成17年9月期第1四半期)

(単位：百万円)

	建設コンサルタント	情報サービス	計	消去又は全社	連結
売上高	458	173	631	(29)	602

〔所在地別セグメント情報〕

当四半期(平成18年9月期第1四半期)

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び重要な在外支店がないため、該当事項はありません。

前年同四半期(平成17年9月期第1四半期)

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び重要な在外支店がないため、該当事項はありません。